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Neufestsetzung der Steuern, Gebühren und Abgaben ab 01.01.2024

Der Gemeinderat  hat am  19.12.2017 und 18.12.2023  nachstehende Steuern, 
Gebühren und Abgaben mit Wirksamkeit vom 01.01.2024 beschlossen: 

Kanalabgabenordnung vom 19.12.2017 

SPALTE 1 - Bestimmung ab 01.01.2023 ab 01.01.2024 
§ 3(1) Einheitssatz je m² €  13,00 €  13,00 
§ 4 Kanalbenützungsgeb. je EGW
      jährlich 

€108,00 € 115,00 

zuzüglich der gesetzlichen MWST (derzeit 10%) 

Verordnung über die Entsorgung von Abwässer aus Sammelgruben vom 
12.12.2000,der EURO- Umstellungsverordnung vom 12.12.2001  

SPALTE 1 - Bestimmung ab 01.01.2018 ab 01.01.2022 
§ 5 Einbringungsgebühr je m³ €  2,60 €  2,60 
zuzüglich der gesetzlichen MWST (derzeit 10%) 

Müllabfuhrordnung vom 19.12.2017 

SPALTE 1 - Bestimmung ab 01.01.2023 ab 01.01.2024 
§ 15 Abfuhrordnung
Grundgebühr pro Person Haupt- 
u. Nebenwohnsitz  (jährlich) €        18,00        €     20,00 
§ 16 Abfuhrordnung
Variable Gebühr (Gefäße)
(jährlich)

      Gefäß      80 l €      82,00 €   87,00 
      Gefäß    120 l   €  93,00 €  99,00 
      Gefäß    240 l €       187,00       €     199,00 
      Gefäß    770 l  €  700,00       €    742,00 
      Gefäß 1.100 l €     1.100,00 €  1.200,00 
      Gefäß 1.100 l   14 tägig €   2.200,00 €  2.250,00 
      Gefäß 1.100 l     7 tägig €   4.400,00 €  4.670,00 
      Biotonne 120 l €    264,00 €     300,00 
      Biotonne 240 l €    528,00 €     600,00 

zuzüglich der gesetzlichen MWST (derzeit 10%) 
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Wasseranschlusskosten und Wasserlieferungsbestimmungen, sowie 
Kostenbeitragsverrechnung der Marktgemeinde Ilz lt. Gemeinderats-
beschluss vom 19.12.2017  
 
SPALTE 1 - Bestimmung ab 01.01.2023  ab 01.01.2024 
Pkt. 2) Allgem.Versorgungs- u. 
Wasserlieferungsbestimmungen 
Anschlusskosten 

Je weitere Wohneinheit 

 
 

€  3.000,00 
€  2.000,00 

 
 

€  3.000,00 
€  2.000,00 

Pkt. 10) Wasserpreis je m³  €         2,20 €         2,38 
Pkt. 10) Wasserpreis je m³ bei  
Entnahme aus Hydranten 

 
€         2,50 

 
€         2,70 

Pkt. 10)  Zählermiete (jährlich) 
               3 m³ - Zähler 
               7 m³ - Zähler     
             20 m³ - Zähler   
             DN 50 Zähler 
…         DN 80 Zähler 
             DN 50 Verbund Zähler 
             DN 80 Verbund Zähler 
Pkt. 10)Wasserbereitstellungs-  
             preis im Wert von 30 m³  
             Wasser 

 
€        30,00 
€        70,00 
€       140,00 
€       195,00 
€       215,00 
€       385,00 
€       445,00 

 
 

€         66,00 

 
€        33,00 
€        76,00 
€       152,00 

     €       211,00 
     €       233,00        
     €       416,00 
     €       481,00 

 
 

€       72,00 
zuzüglich der gesetzlichen MWST (derzeit 10%) 
 
 
 
Hundeabgabe lt. Gemeinderatsbeschluss vom 19.12.2017  
SPALTE 1 - Bestimmung ab 01.01.2018  bisher 
Hundeabgabe jährlich €  60,00 €  60,00 
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Lustbarkeitsabgabeverordnung vom 21.12.2015  
 
SPALTE 1 - Bestimmung ab 01.01.2018 bisher 
Pkt. 1) 
 Schau-, Scherz-, Spiel- u.  
 Geschicklichkeitsapparate – 
           monatlich 

 
 
 

€    20,00 

 
 
 

€  20,00 
Pkt. 2) 
Musikautomaten, Fußballtische, 
Fußball- u. Hockeyspielapp. 
ohne elektromechanische 
Bauteile -  monatlich 

 
 
 
 

€    10,00 

 
 
 
 

€  10,00 

 
Pkt. 3)  
Spielapparate u. Spielauto-
maten, die optisch od. akustisch 
aggressive Handlungen (Tötung 
od.Kampfhandlungen)darstellen    
monatlich 

 
 
 
 
 
 

€  700,00 

 
 
 
 
 
 

€  700,00 
Pkt. 4) 
Geldspielapparate u. Glücks-
spielapp. gem. § 5a Abs. 3 
monatlich 

 
 

 
            €    

 
 
 
€   

 
 
 
Gemeindebücherei – Ausleihgebühren  
 
SPALTE 1 - Bestimmung ab 01.01.2018  neu 
Ausleihgebühren 
      a) Kinder 
      b) Jugendliche 14-18 Jahre 
           und Studenten 
      c) Erwachsene (f. 2 Wochen) 

 
€   0,40 

 
€   0,50 
€   0,60 

 
frei 

 
frei 
0,50 
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Mieten Turnhalle/ Sporthalle/ Gymnastikraum lt. Gemeinderatsbeschluss 
vom 08.10.1997, 12.12.2001, 29.11.2006, 17.12.2007, 15.12.2008, 17.12.2009, 
14.12.2010  und der EURO-Umstellungsverordnung vom 12.12.2001 . 
 
SPALTE 1 - Bestimmung ab 01.01.2018  bisher 
Turnhalle – Mieten je Stunde 
 (Alter Turnsaal) 
    Schüler – Spielzeit bis 18 Uhr 
    Vereine, Gruppen u. Private 
    Veranstaltungen bis 5 Stunden  
    pro Tag 
    Veranstaltungen über 5 Stunden 
    pro Tag 
 
 
Sporthalle – Mieten je Stunde 
    Schüler – Spielzeit bis 18 Uhr 
 
    Vereine, Gruppen u. Private 
 
 
     
 
 
Gymnastikraum – Volksschule 
    Miete je Stunde 

 
 

€     2,00 
€     8,00 

 
€   25,00 

 
€   40,00 

 
 
 

€     5,00 
 

€   18,00 
 
 
 
 
 
 

€    6,00 

 
 

€    2,00 
€    8,00 

 
€  25,00 

 
€  40,00 

 
 
 

€    5,00 
 

€  18,00 
 
 
 
 
 
 

€   6,00 
incl. der gesetzlichen MWST (derzeit 20%) 
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Mieten Kulturhaus (Benützungsentgelt) 
 
SPALTE 1 - Bestimmung ab 01.01.2018  bisher 
1. Benützung des gesamten 
    Hauses: 
    Miete 
    Reinigung 
    Strom 
 
 
    Heizungszuschlag 
 
2. Benützung des Erdge-   
    schosses mit Keller: 
    Miete 
    Reinigung 
    Strom 
     
 
    Heizungszuschlag 
 
3. Benützung des großen Saales 
    ohne Nebenräume: 

a) Je Stunde 
         Reinigung 
    
     Heizungszuschlag 
  
4. Kleiner Saal (Wappensaal) 
    Miete 
    Reinigung 
 
 
    Heizungszuschlag 
 
5. Spiegelsaal 
    Miete 
    Reinigung 
 
    
 
Heizungszuschlag 
 
 

 
 

€  150,00 
€  100,00 
€      0,00 
€  250,00 

 
€    50,00 

 
 
 

€   110,00 
€     70,00 
€       0,00 
€   180,00 

 
€     32,00 

 
 
 

€     11,00 
€     45,00 

 
€     15,00 

 
 

€     18,00 
€     30,00 
€     48,00 

 
€     10,00 

 
 

€     13,00 
€     30,00 
€     43,00 

 
 

€     10,00 
 
 

 
 

€    150,00 
€    100,00 
€        0,00 
€    250,00 

 
€      50,00 

 
 
 

€   110,00 
€     70,00 
€       0,00 
€   180,00 

 
€    32,00 

 
 
 

€     11,00 
€     45,00 

 
€     15,00 

 
 

€     18,00 
€     30,00 
€     48,00 

 
€     10,00 

 
 

€     13,00 
€     30,00 
€     43,00 

 
 

€     10,00 
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6. Keller  
    Miete 
    Reinigung 
 
 
    Heizungszuschlag 
 
 
7. Küchenbenützung 
 
8. Schankbenützung 

a) bis 100 Besucher 
b) über 100 Besucher 

 
Zu diesen Beträgen wird die 
gesetzliche Mehrwertsteuer 
(derzeit 20%) hinzugerechnet. 
 
Bei der Benützung des Saales 
oder anderer Räumlichkeiten 
durch Körperschaften, Vereine, 
Verbände u.a. für Sitzungen, 
Vorträge, Empfänge, kulturelle 
Veranstaltungen u.dgl. wird kein 
Benützungsentgelt verrechnet, 
sofern kein Entgelt durch Eintritte 
oder Verkauf irgendwelcher Art 
eingehoben wird.  
Bei größeren Veranstaltungen  
behält sich die Marktgemeinde Ilz 
vor, einen Sicherheitsdienst  und 
die Anwesenheit eines Mitarbei- 
ters der Gemeinde zur Betreuung 
der technischen Anlagen, 
insbesondere der Stromversor- 
gungsanlagen und Heizung  
vorzuschreiben. 
Die Kosten für den Gemeinde- 
mitarbeiter richten sich nach den 
jeweils gültigen Stundensätzen 
für Gemeindearbeiter. 

 
 

€  25,00 
€  30,00 
€  55,00 

 
€  10,00 

 
 

€  50,00 
 
 

€  15,00 
€  30,00 

 
 

€  25,00 
€  30,00 
€  55,00 

 
€  10,00 

 
 

€  50,00 
 
 

€  15,00 
€  30,00 

zuzüglich der gesetzlichen MWST(derzeit 20%) 
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Standgebühr für die Benützung von Gemeindegrund (Hauptplatz)  
 
SPALTE 1 - Bestimmung ab 01.01.2018  bisher 
Standgebühr €   2,00 je lfm. €  2,00 je lfm. 
 
 
 
Musikschule – Gemeindebeiträge und Schulkostenbeiträge (Elternbeiträge)  
 
SPALTE 1 - Bestimmung alt Ab 01.01.2023 
Gemeindebeitrag – jährlich 
für ordentliche SchülerInnen lt. 
Beschluss der Stmk. 
Landesregierung  
Hauptfach im ordentlichen 
Studium 
Beitrag zum Sachaufwand 
Gemeindebeitrag gesamt: 
 
Für Kursfach (zu 4-5)  
Beitrag zum Sachaufwand: 
Gemeindebeitrag gesamt: 
 
Für Kursfach (ab 6) 
Beitrag zum Sachaufwand 
Gemeindebeitrag gesamt: 
 
Gemeindebeitrag für Erwachsene 
im ordentlichen Studium 
Gemeindebeitrag 
Gemeindebeitrag gesamt 
 
Gemeindebeitrag für Erwachsene 
Für Kursfach (zu 4-5) 
Gemeindebeitrag 
Gemeindebeitrag gesamt 
 
 
Gemeindebeitrag für Erwachsene 
Für Kursfach (ab 6) 
Gemeindebeitrag 
Gemeindebeitrag gesamt 
 

 
 
 
 
 

€  510,00 
€  150,00 
€  665,00 

 
€  235,00 
€  150,00 
€  385,00 

 
€ 121,00 
€ 150,00 
€ 271,00 

 
 

€ 385,00 
€ 150,00 
€ 535,00 

 
 

€ 235,00 
€ 150,00 
€ 385,00 

 
 
 

€ 121,00 
€ 150,00 
€ 271,00 

 

 
 
 
 
 

€  525,00 
€  150,00 
€  675,00 

 
        € 242,00 

€ 150,00 
€ 392,00 

 
€ 125,00 
€ 150,00 
€ 275,00 

 
 

€ 397,00 
€ 150,00 
€ 547,00 

 
 

€ 242,00 
€ 150,00 
€ 392,00 

 
 
 

€ 125,00 
€ 150,00 
€ 275,00 
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Schulkostenbeiträge 
(Elternbeiträge) – jährlich 
je Schüler im Hauptfach 
 
Je SchülerIn im Kursfach (zu 4-5) 
Teilnahmebestätigung   
 
Je Schüler Kursfach (ab 6)  
Teilnahmebestätigung 
 
 
Schulkostenbeiträge für 
Erwachsene - jährlich 
 
Erwachsenentarif 
 
Je Erwachsenen im Kursfach  
(Zu 4-5) 
Teilnahmebestätigung 
 
Je Erwachsenen im Kursfach  
(ab 6)  
Teilnahmebestätigung 
 
Instrumentenmiete je Instrument 
jährlich 
 

 
 
 

€  499,00 
 
 

€  370,00 
 
 

€  247,00 
 
 
 

 
 

€  965,00 
 

 
 

€  370,00 
 
 
 

€  247,00 
 
 

€    50,00 

 
 
 

€  514,00 
 
 

€  381,00 
 
 

€  254,00 
 
 
 
 
 

€  994,00 
 
 
 

€  381,00 
 
 
 

€  254,00 
 
 

€   50,00 
 
 
 
 
 

 
 
 
Heimatmuseum EINTRITT FREI  mit GR-Beschluss vom 17.12.2009 
 
SPALTE 1 - Bestimmung ab 01.01.2018 bisher 
Eintritt für Erwachsene 
Eintritt für Schüler 

€  0,00 
€  0,00 

€  0,00 
€  0,00 
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Altstoffsammelzentrum – Entsorgungskosten  
 
SPALTE 1 - Bestimmung ab 01.01.2018 bisher 
Entsorgungskosten für 

a) Kühl- u. Gefrierschränke 
b) Fernseher u. Monitor 
c) PKW-Reifen 
d) LKW-Reifen bis 1,3 m 

Durchmesser 
e) LKW-Reifen über 1,3 m 

Durchmesser 
f) Sperrmüll je Raummeter 
g) Holz je Raummeter 
h) Bauschutt je Raummeter 
i) Heraklit/Eternit je Raumm. 
j) Rigips je 1/2 Raummeter 
k) Restmüllsack 
l) Biosäcke 1 Rolle (10 Stk.) 
m) Autowrack 
n) Altöl ab 10 Liter je Liter 

 
€    0,00 
€    0,00 
€    2,50 

 
€  12,20 

 
€  24,60 
€  28,00 
€  28,00 
€  25,70 
€  25,70 
€  25,70 
€    5,00 
€  10,00 
€    5,60 
€    0,20 

 
€    0,00 
€    0,00 
€    2,50 

 
€  12,20 

 
€  24,60 
€  28,00 
€  28,00 
€  25,70 
€  25,70 
€  25,70 
€    5,00 
€  10,00 
€    5,60 
€    0,20 

incl. der gesetzlichen MWST (derzeit 10%) 
 
 
 
Entsorgungskosten für Grün- und Strauchschnitt 
 
SPALTE 1 - Bestimmung ab 01.01.2018  bisher 
1 Anhänger (Kipper) Traktor 
½ Anhänger (Kipper)Traktor 
1 PKW- Anhänger 

€ 0,00 
€ 0,00 
€ 0,00 

€ 0,00 
€ 0,00 
€ 0,00 

 
incl. der gesetzlichen MWST (derzeit 10%) 
 
 
 
Stundensatz für Gemeindearbeiter bei Wasser- und Kanalanschluss- 
arbeiten bzw. sonstigen Arbeiten   
 
SPALTE 1 - Bestimmung ab 01.01.2018  bisher 
 
Stundensatz je Arbeitsstunde 

 
€   41,20 

 

 
€  41,20 

 
zuzüglich der gesetzlichen MWST (derzeit 10%)  (Brutto: € 45,32) 
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Stundensatz für Aushilfsarbeiten (geringfügige Beschäftigung) 
 
SPALTE 1 - Bestimmung ab 01.01.2018  bisher 
Stundensatz je Arbeitsstunde  €  10,50 €   10,50 
 
 
 
Winterdienst - Stundensatz für Schneeabfuhr bzw. Streuen lt. 
Gemeinderatsbeschluss vom 12.12.2000 und der EURO-Umstellungsver-
ordnung vom 12.12.2001 
 
SPALTE 1 - Bestimmung ab 01.01.2018 bisher 
Schneeabfuhr je Traktorstunde 
(Gerät und Bedienung) 
Streuen je Traktorstunde  
(1 Streugerät und Bedienung) 
Streuen je Traktorstunde 
(2 Streugeräte und Bedienung) 

 
Obergrenze ist die 
Tarifordnung des 
Maschinenringes 

 
 

 
Obergrenze ist die             
Tarifordnung des 
Maschinenringes 

 
 

 
 
 
Arbeitspreis je Kilowatt gelieferter thermischer Energie (Fernwärme), 
Grundpreis je Kilowatt Anschlusswert und Messpreis   
 
SPALTE 1 - Bestimmung ab 01.01.2018  bisher 
Grundpreis je Kilowatt 
Anschlusswert 
Arbeitspreis je Kilowatt                  
Messpreis je Messeinrichtung - 
monatlich 

 
€  16,20 
€  0,063 
€  13,00  

 
16,20 
0,063 
13,00 

zuzüglich der gesetzlichen MWST (derzeit 20%) 
 
 
 
Miete Aufbahrungshalle laut Gemeinderatsbeschluss vom 13.12.2002, 
29.11.2006, 17.12.2007, 15.12.2008, 17.12.2009, 14.12.2010, 12.12.2011, 
13.12.2012, 12.12.2013. 
 
SPALTE 1 - Bestimmung ab 01.01.2018  bisher 
 
Je Aufbahrung 
 

 
€  172,00 

 

   
€  172,00 

zuzüglich der gesetzlichen MWST (derzeit 20%) 
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------------------------------------------------------------------------------------- 
Lärmschutzverordnung:   (GR-Sitzung vom 08.08.2014) 
 
------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hundeabgabenordnung:   (GR-Sitzung 17.12.2017) 
 
------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Abfallabfuhrordnung: (GR-Sitzung 17.12.2017) 
 
 
 
 
 
Verordnung über die Entsorgung von Abwässer aus 
Sammelgruben:  (GR-Sitzung 12.12.2000) 
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